
Città di Grosseto
Settore: ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE E SISTEMI 
INFORMATIVI
Servizio: SERVIZI EDUCATIVI

Determinazione Dirigenziale n° 944 del 25/05/2020

Oggetto: Fornitura sistema informatizzato di gestione servizio di trasporto scolastico, nidi e 
scuole 
dell'infanzia comunali, periodo 2020/2022 - Affidamento Società NOVA S.r.l. - CIG 
Z0F2D0C093

IL DIRIGENTE

Premesso che con determina dirigenziale n° 1894/2017 è stato affidato alla Società CAMST  a.r.l. il 
servizio di refezione scolastica, per le scuole dell’infanzia primarie e secondarie di primo grado del 
Comune di Grosseto, con decorrenza dal 01.10.2017 fino al 30.06.2022;

Considerato che, nell’offerta tecnica la Società sopra citata ha messo a disposizione gratuitamente 
l’utilizzo della piattaforma informatica relativa alla procedura di iscrizione on line, prenotazione 
pasti  e sistema di pagamento multicanale;

Tenuto conto che tale piattaforma è stata realizzata dalla Società NOVA S.r.l., soggetto gestore dei 
servizi informatizzati di CAMST a.r.l., e che la relativa procedura è stata attivata, a partire dall’a.s. 
2018/2019; 

Richiamato l’obiettivo P.E.G. 2020 16.01.01 relativo alla informatizzazione dei Servizi educativi 
che prevede la realizzazione di un portale unico dedicato al mondo dei servizi educativi e scolastici 
comunali a cui gli utenti possano facilmente accedere, anche dal proprio smartphone, per acquisire 
informazioni e presentare istanze;

Rilevato  che,  a  seguito  della  informatizzazione  del  servizio  di  refezione  scolastica,  che  ha 
riscontrato ottimi feedback e risultati, si rende opportuno compiere un ulteriore passo in avanti, per 
offrire agli  utenti  un servizio telematico completo,  comprensivo di tutte  le attività  quali  mensa, 
trasporto, nido e scuola infanzia,  con la finalità di snellire ed ottimizzare le procedure burocratiche;

Ritenuto  necessario, sulla base di quanto sopra indicato, utilizzare lo stesso 
software,  procedendo, pertanto, ad  affidamento  diretto,  previa  richiesta  di 
preventivo all'operatore economico NOVA S.r.l.;

Visto il preventivo n° 2694 relativo alla fornitura di sistema di gestione servizi educativi aggiuntivi,  
rimesso dalla Società  sopra citata,  in data 06.11.2019, la cui validità è stata confermata in data 
08.05.2020, per una spesa complessiva relativa gli anni 2020/2022 di € 4.815,00, al netto dell’IVA 
22%;

Dato atto che la spesa risulta congrua rispetto alle prestazioni richieste; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Riscontrato che le verifiche effettuate sulla documentazione inviata dall'operatore in questione 
hanno dato esito positivo; 

Dato atto, altresì, che il DURC della  Ditta NOVA  Srl risulta regolare ai fini della contribuzione 
(Prot. INAIL_19808312  del 19.03.2020 scadente il 17.07.2020);

Atteso che si è provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto presso il sito dell’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l’attribuzione del CIG Z0F2D0C093;

Richiamate le Linee guida dell'ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, approvate dal 
Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017  
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, riguardo alle procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e  
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici; 

Visto l'art 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre 2018 n° 145 (Legge di Bilancio con cui è stato 
modificato  l'art.  1  comma 450 della  Legge 27 Dicembre  2006) che  ha  innalzato  a  € 5.000,00 
escluso IVA,  la soglia relativa all'obbligo di ricorrere a strumenti telematici per gli acquisti di beni 
e servizi;

Richiamato il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche";

Richiamate, altresì, :
-  la deliberazione C.C. n° 20 del 07/04/2020 relativa alla approvazione del  bilancio di previsione 
2020/2022 e relativi allegati;
-  la  deliberazione  G.C.  n°  91  del  22.04.2020  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;
- la Deliberazione G.C. n. 87 del 09/04/2020 con la quale si stabilisce, quale precisa direttiva a tutti 
gli Uffici dell'Ente di contenere l'assunzione di nuovi impegni di spesa corrente alle sole situazioni 
che potrebbero causare danno grave ed irreparabile all'ente ed ai cittadini, qualora non si procedesse 
con tempestività, nonché alle spese obbligatorie derivanti da contratti in essere, subordinando di 
volta in volta all'approvazione della Giunta l'attuazione di ogni obiettivo gestionale al di fuori delle 
suddette fattispecie;

Tenuto conto che la realizzazione di un portale unico di tutti i servizi educativi costituisce obiettivo 
PEG 2020;

Visti i  D.  Lgs.  23/06/2011   n.  118  e  10/08/2014  n.  126  recanti disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D .Lgs. 18/08/2000 
n. 267 ed in particolare gli artt. 151, 169 e 183;

Visto il Regolamento di contabilità attualmente vigente;

Vista la proposta di determinazione redatta dal Responsabile del Procedimento

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DETERMINA

1. Di affidare, per gli anni 2020/2022, la fornitura del sistema informatizzato di gestione del servizio di

trasporto scolastico, nidi e scuole dell’infanzia comunali, all’operatore economico denominato NOVA S.r.l.,

con sede legale in Bassano Del Grappa (VI), Strada Cartigliana 125/C, P. IVA 03195640242;

2. Di dare atto  che, a norma dell’art.  32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, il presente atto di 
aggiudicazione è da intendersi  efficace in quanto la verifica dei prescritti  requisiti ha dato esito 
positivo;
3. Di comunicare,  ai sensi dell’art.  76, comma 5 – lett.  a), del D. Lgs. n. 50/2016, la presente 
aggiudicazione;

4. Di dare atto :

- che, secondo l'offerta economica formulata da NOVA S.r.l., di cui al preventivo n° 2694/2019,

l’importo complessivo è pari a € 4.815,00, al netto dell’IVA per il triennio, per un totale di 

€ 5.874,30, IVA di legge 22% compresa; 

- che la spesa per l’anno 2020 ammonta a complessivi € 2.824,30;

5. Di impegnare la somma complessiva di € 5.874,30, imputandola nel seguente modo :

- € 2.824,30 al cap. 39155 del bilancio 2020, alla voce “Consulenze e servizi servizi educativi”, così 
come riportato nella tabella in calce;

 - € 1.525,00 al cap. 39155 del bilancio 2021;

 - € 1.525,00 al cap. 39155 del bilancio 2022;

6. Di disporre,  ai  sensi dell'art.  29 del  D. Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente atto sul 
portale  dell'Amministrazione  Comunale  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

7. Di specificare che, per quanto stabilito nel presente provvedimento, la Ditta NOVA Srl, con sede 
legale in Bassano Del Grappa, Strada Cartigliana 125/C,  P. IVA 03195640242, assume tutti gli 
obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all'art.3  della  L.  n°  136/2010  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

8. Di dare atto :
-  che sono stati  acquisiti  sia il  patto  di integrità  che l'autocertificazione attestante  la capacità  a 
contrarre con la Pubblica Amministrazione;
- che l’esigibilità della spesa si articolerà fra il 2020 ed il 2022;
- che il codice identificativo gara è  : Z0F2D0C093;
9. Di dare atto, inoltre, :

- che, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n.50/2016, stante l’importo dell’appalto,

il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in

 apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica;

- che, ai sensi dell'art. 1 c. 629 – lett. b) della legge n. 190/2014, che ha introdotto l'art.17-ter nel

 D.P.R. n. 633/1972, al corrispettivo di che trattasi si applica la disciplina dello split payment e,

pertanto, si procederà alla liquidazione e pagamento all'impresa aggiudicataria del solo importo

imponibile e sarà onere e cura dell'Ente provvedere, al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- che il sottoscritto, in qualità di Responsabile della spesa – ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma

8 del D. Lgs. 267/2000, attesta la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i

 relativi stanziamenti di cassa;

- che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e regolamentari

nazionali vigenti ed ai sensi del Regolamento UE 2016/679;

10. Di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, né che sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione 
dall'esercizio della  funzione di  cui al  presente provvedimento  in capo al  Dirigente  del Servizio 
competente, firmatario dell'atto medesimo.

                                                                                                            

Contro il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana, qualora esista qualcuno che ne abbia 
interesse e ragione, entro 60 giorni dalla sua esecutività e, in via straordinaria, al Capo dello Stato, 
entro 120 giorni.

                                                                                                          Il Dirigente 

                                                                  Dott.  Felice Carullo

 

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 39155 2.824,30

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


